como exemplos cita as NFs 849844 e 910289, identificadas na coluna “Análise” com a observação “Débito não 
impugnado pelo contribuinte”. 

Acatando parcialmente as alegações do contribuinte, elaborou novo demonstrativo de débito e o valor do 
presente Auto de Infração deve ser modificado, conforme quadro à fl. 766, apurando o débito total de R$ 
3.753,16 (três mil, setecentos e cinquenta e três reais e dezesseis centavos). 

Vale destacar que à fl. 806 do PAF, por meio de Domicílio Tributário Eletrônico – DT-e, o autuado foi intimado 
para tomar conhecimento da informação fiscal e dos novos demonstrativos elaborados pelo autuante, constando

[...]

inscrita no cadastro da SEFAZ/BA como “SUBSTITUTO/RESPONSÁVEL ICMS DESTINO” e localizada 
no Distrito Federal, com atividade principal de comércio atacadista de medicamentos e drogas de 
uso humano, CNAE 4644301. 

O Auto de Infração (fls. 01/03) original perseguia o valor histórico de R$ 134.213,58 (cento e trinta e 
quatro mil, duzentos e treze reais e cinquenta e oito centavos), acrescido de multa de 60%, 

referente ao ICMS devido ao Estado da Bahia. A infração consistia na falta de recolhimento do 
Diferencial de Alíquota (DIFAL) em operações interestaduais que destinaram mercadorias a

[...]

Foram mantidas pelo Fiscal as autuações relativas a operações de venda à ordem onde as notas de 
remessa apresentavam mercadorias distintas das notas de venda, e casos em que a Recorrida não 
apresentou contestação. Em decorrência da revisão, o débito original foi reduzido para o 
montante de R$ 3.753,16 (três mil, setecentos e cinquenta e três reais e dezesseis centavos).  

A decisão de Primeira Instância entendeu pela parcial procedência da autuação, conforme ementa 
do Acórdão 3ª JJF nº 0066-03/25-VD, sendo objeto de Recurso de Ofício para a Câmara de 
Julgamento Fiscal do CONSEF, nos termos do art.